
Regeling maatschappelijke ondersteuning

Regeling van de Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport van
14 december 2006, nr. DMO/SFI
2733429, houdende het aanwijzen van
een rechtspersoon, instellingen en gege-
vens, regels met betrekking tot het
registreren van werkzaamheden en wij-
ziging van andere regelingen (Regeling
maatschappelijke ondersteuning)

De Staatssecretaris van Volksgezond-
heid, Welzijn en Sport,
Handelende in overeenstemming met de
Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap;
Gelet op artikel 9, eerste lid, onder b,
artikel 16 en artikel 20, vierde lid, van
de Wet maatschappelijke ondersteuning
en artikel 17, vijfde lid, van de
Financiële-verhoudingswet;

Besluit:

§ 1. Algemene bepalingen

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:
de wet: de Wet maatschappelijke onder-
steuning.

§ 2. Aangewezen rechtspersoon en
instellingen

Artikel 2
Als rechtspersoon als bedoeld in arti-

kel 16 van de wet wordt aangewezen het
centraal administratiekantoor, bedoeld
in artikel 1, onderdeel b, van het Admi-
nistratiebesluit Bijzondere Ziektekosten-
verzekering.

Als instelling als bedoeld in artikel
20, vierde lid, van de wet, voor zover
het betreft het registreren van werk-
zaamheden betreffende maatschappelij-
ke opvang en vrouwenopvang wordt
aangewezen Prismant, gevestigd te
Utrecht.

Als instelling als bedoeld in artikel
20, vierde lid, van de wet, voor zover
het betreft het registreren van werk-
zaamheden betreffende verslavingsbe-
leid wordt aangewezen de Stichting
Databeheer Zorg, gevestigd te Houten.

§ 3. Aangewezen gegevens

Artikel 3
Aangewezen gegevens als bedoeld in
artikel 9, eerste lid, onder b, van de wet
zijn:

gegevens over de wijze waarop de
gemeente werkt aan de kwaliteit van de
in het kader van de wet geleverde pro-
ducten en diensten;

1. 

2. 

3. 

a. 

gegevens over de mate waarin de
gemeente de ingezetenen betrekt bij de
totstandkoming van het beleid betreffen-
de maatschappelijke ondersteuning,
voor ieder in artikel 1, eerste lid, onder
g, van de wet genoemd onderdeel apart
aangegeven;

gegevens over de methoden die de
gemeente toepast om de ingezetenen
actief te betrekken bij de totstandko-
ming van het beleid betreffende maat-
schappelijke ondersteuning en over de
mate waarin de gemeente deze metho-
den toepast;

gegevens over de activiteiten die de
gemeente onderneemt om het sociale
klimaat en de leefbaarheid in wijken en
buurten te bevorderen en over de mate
waarin deze activiteiten worden uitge-
voerd;

gegevens over de faciliteiten die de
gemeente biedt bij opvoedondersteuning
en over hoe vaak die faciliteiten worden
geboden;

gegevens over diensten betreffende
maatschappelijke ondersteuning die
worden aangeboden door middel van
een gemeentelijk informatiepunt over de
maatschappelijke ondersteuning;

gegevens over de faciliteiten die de
gemeente biedt op het terrein van
cliëntondersteuning;

gegevens over de ondersteuning of de
faciliteiten die de gemeente mantelzor-
gers biedt en over de mate waarin die
ondersteuning of die faciliteiten worden
geboden;

gegevens over de ondersteuning of de
faciliteiten die de gemeente aan vrijwil-
ligers biedt, waarbij onderscheid
gemaakt wordt tussen de ondersteuning
of faciliteiten aan vrijwilligers in de
zorg en die aan overige vrijwilligers;

gegevens over de wijze waarop en de
mate waarin de gemeente de hulp bij het
huishouden heeft afgestemd met zorg-
functies in het kader van de AWBZ;

gegevens over de soort voorzieningen
waarvoor de gemeente een eigen bijdra-
ge vraagt;

gegevens over de wijze waarop de
gemeente het bedrag berekent dat als
eigen bijdrage per persoon gevraagd
wordt;

gegevens over de beschikbaarheid
van de plaatsen in de maatschappelijke
opvang of vrouwenopvang in verhou-
ding tot de vraag er naar;

gegevens over de activiteiten die de
gemeente (of regio waartoe de gemeente
behoort) onderneemt om vrouwenop-
vang te bevorderen en om huiselijk
geweld te voorkomen en tegen te gaan;

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

j. 

k. 

l. 

m. 

n. 

gegevens over de activiteiten die de
gemeente (of regio waartoe de gemeente
behoort) onderneemt om de openbare
geestelijke gezondheidszorg te bevorde-
ren en dak- en thuisloosheid tegen te
gaan;

gegevens over de ondersteuning of de
faciliteiten die de gemeente (of regio
waartoe de gemeente behoort) biedt
voor de maatschappelijke zorg voor ver-
slaafden en voor de beperking van de
overlast door verslaving;

gegevens over de activiteiten die de
gemeente (of regio waartoe de gemeente
behoort) onderneemt op het terrein van
verslavingsbeleid;

gegevens over een inschatting van de
uitgaven die bij de uitvoering van de
wet in het voorgaande jaar zijn gemaakt.

§ 4. Registreren van werkzaamheden

Artikel 4
Een instelling waaraan financiële

middelen worden verstrekt ten behoeve
van maatschappelijke opvang of vrou-
wenopvang door een gemeente waaraan
een uitkering wordt verstrekt op het ter-
rein van maatschappelijke opvang of
vrouwenopvang op grond van het eerste
of tweede lid van artikel 20 van de wet,
registreert de volgende categorieën
gegevens:

demografische gegevens van de cliënt
waaronder verstaan worden gegevens
betreffende:

het geslacht;
de geboortedatum;
de woongemeente;
de herkomst en de nationaliteit;
de burgerlijke staat;
verblijfsstatus;
het opleidingsniveau;
dagbesteding, bron van inkomsten en

hoogte van schulden;
de woon- en leefsituatie;

gegevens over de situatie van de
cliënt waaronder verstaan wordt gege-
vens betreffende:

problemen, waaronder psychische
problemen en verslaving;

kwaliteit van leven;
de zorgbehoeften;
het zorggebruik, ooit en actueel;
GGZ-indicatie;

in- en uitstroomgegevens van de
cliënt, waaronder gegevens betreffende:

initiatiefnemer/verwijzer bij aanmel-
ding;

datum inschrijving;
uitvoering probleeminventarisatie;
reden geen probleeminventarisatie;
doorverwijzing na afwijzing (bij

geen probleeminventarisatie);

o. 

p. 

q. 

r. 

1. 

a. 

1°. 
2°. 
3°. 
4°. 
5°. 
6°. 
7°. 
8°. 

9°. 
b. 

1°. 

2°. 
3°. 
4°. 
5°. 
c. 

1°. 

2°. 
3°. 
4°. 
5°. 

VWS

Uit: Staatscourant 22 december 2006, nr. 250 / pag. 45 1



hulpdoel;
aanbieding van dienstenaanbod;
reden geen dienstenaanbod;
doorverwijzing na afwijzing (bij

geen dienstenaanbod);
soort, aantal en duur diensten;
reden beëindiging dienstenaanbod;
resultaat dienstenaanbod;
hulpdoel bereikt;
datum uitschrijving;
doorverwijzing na einde diensten-

aanbod.
De in het eerste lid bedoelde instel-

ling registreert voorts de volgende
gegevens:

het aantal beschikbare plaatsen in de
instelling;

het aantal bezette beschikbare plaat-
sen in de instelling;

het aantal cliëntcontacten.
Aan de te registreren gegevens dient

een unieke cliëntcode te worden toege-
voegd.

Artikel 5
De op grond van artikel 20, eerste lid en
tweede lid, van de wet aangewezen
gemeenten dragen zorg voor de levering
van de in artikel 4 bedoelde gegevens
aan de in artikel 2, tweede lid, aangewe-
zen instelling overeenkomstig de regels
gesteld in het Handboek Registratie
Maatschappelijke Opvang.

Artikel 6
Een instelling waaraan financiële

middelen worden verstrekt ten behoeve
van verslavingsbeleid door een gemeen-
te waaraan een uitkering wordt verstrekt
op het terrein van het verslavingsbeleid
op grond van het eerste lid van artikel
20 van de wet, registreert de volgende
categorieën gegevens:

demografische gegevens van de cliënt
waaronder verstaan worden gegevens
betreffende:

het geslacht;
de geboortedatum of de leeftijd;
de woongemeente;
de herkomst en de nationaliteit;
het opleidingsniveau, de belangrijk-

ste activiteiten en de bron van inkom-
sten en

de woon- en leefsituatie;
diagnostische gegevens van de cliënt

waaronder verstaan worden gegevens
betreffende:

de wijze van aanmelding;
de aard, ernst en duur van de proble-

matiek en
de aard, ernst en duur van het midde-

lengebruik;
behandelgegevens van de cliënt,

waaronder verstaan worden gegevens
betreffende:

de datum van inschrijving, van de
start en van het einde van de behande-
ling en

het doel en de aard van de behande-
ling met inbegrip van het verstrekken
van vervangende middelen, en het aan-
tal hulpverleningscontacten;

6°. 
7°. 
8°. 
9°. 

10°. 
11°. 
12°. 
13°. 
14°. 
15°. 

2. 

a. 

b. 

c. 
3. 

1. 

a. 

1e. 
2e. 
3e. 
4e. 
5e. 

6e. 
b. 

1e. 
2e. 

3e. 

c. 

1e. 

2e. 

evaluatiegegevens van de behande-
ling van de cliënt waaronder verstaan
worden gegevens betreffende:

de reden van uitschrijving;
de evaluatie van het middelengebruik;
de mate waarin het doel van de hulp-

verlening is bereikt en
de verwijzing naar een vervolgbe-

handeling.
De gegevens worden geregistreerd

overeenkomstig het Landelijk Alcohol-
en Drugsinformatiesysteem (LADIS)
van de Stichting Informatievoorziening
Verslavingszorg.

§ 5. Wijziging van andere regelingen

Artikel 7
In artikel 3, eerste lid, onder a, van de
Regeling OCW dagarrangementen en
combinatiefuncties wordt ‘Welzijnswet
1994’ vervangen door: Welzijnswet
1994 zoals die luidde op 1 maart 2006.

§ 6. Slotbepalingen

Artikel 8
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2007.

Artikel 9
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling maatschappelijke ondersteu-
ning.

Deze regeling wordt met de toelichting
in de Staatscourant geplaatst.

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
C.I.J.M. Ross-van Dorp.

Toelichting

Algemeen
Met onderhavige regeling worden ver-
schillende bepalingen van de Wet
maatschappelijke ondersteuning (Wmo)
uitgevoerd. Het gaat om het aanwijzen
van gegevens als bedoeld in artikel 9,
eerste lid, onder b, van de Wmo, het
aanwijzen van een rechtspersoon als
bedoeld in artikel 16 van de Wmo, het
aanwijzen van instellingen als bedoeld
in artikel 20, vierde lid, van de Wmo en
om bepalingen over het registreren van
werkzaamheden, bedoeld in artikel 20,
vierde lid, van de Wmo. In paragraaf 5
wordt een regeling gewijzigd waarin
wordt verwezen naar de Welzijnswet
1994, omdat de Welzijnswet 1994 met
ingang van 1 januari 2007 wordt inge-
trokken.

Artikelsgewijs

§ 1. Algemene bepalingen

Artikel 1
Deze bepaling is de definitiebepaling en
bevat een definitie van: de wet.

d. 

1e. 
2e. 
3e. 

4e. 

2. 

§ 2. Aangewezen rechtspersoon en instel-
lingen

Artikel 2
In het eerste lid wordt het centraal admi-
nistratiekantoor aangewezen als de
rechtspersoon die belast wordt met het
vaststellen en innen van een eigen bij-
drage (artikel 16 van de Wmo). Tijdens
de parlementaire behandeling van de
Wmo heeft de regering al aangegeven
het gewenst te vinden dat de eigen bij-
drageregeling voor de extramurale zorg
op grond van de Algemene Wet Bijzon-
dere Ziektekosten (AWBZ) en de eigen
bijdrageregeling voor de voorzieningen
op grond van de Wmo goed op elkaar
aansluiten om een mogelijke stapeling
van eigen bijdragen voor individuen te
begrenzen (Kamerstukken II 2005/06,
30 131, nr. 36). Daarnaast heeft de
Tweede Kamer een motie (Kamerstuk-
ken II 2004/05, 29538, nr. 26) aanvaard,
waarmee de Tweede Kamer het oordeel
uitspreekt dat burgers één rekening krij-
gen voor de eigen bijdragen op grond
van de AWBZ en de eigen bijdragen op
grond van de Wmo.
   Om deze redenen wordt het centraal
administratiekantoor met de vaststelling
en inning van de eigen bijdrage op
grond van de Wmo belast. Het centraal
administratiekantoor is immers de
rechtspersoon die ook belast is met de
vaststelling en inning van de eigen bij-
drage voor de extramurale zorg op
grond van de AWBZ.
   In het tweede en derde lid van artikel
2 worden de instellingen aangewezen
waaraan de geregistreerde gegevens,
bedoeld in artikel 20, vierde lid, van de
Wmo, dienen worden te verstrekt.
   Voor zover het gaat om werkzaamhe-
den betreffende maatschappelijke
opvang en vrouwenopvang wordt aan-
gewezen Prismant.
   Voor zover het gaat om werkzaamhe-
den betreffende verslavingsbeleid wordt
aangewezen de Stichting Databeheer
Zorg. Thans is aangewezen de Stichting
Informatievoorziening Verslavingszorg.
Met ingang van 1 januari 2007 draagt
deze stichting echter de naam Stichting
Databeheer Zorg.
   Met deze aanwijzingen wordt de
bestaande situatie gecontinueerd. Pris-
mant en de Stichting Databeheer Zorg
(voorheen de Stichting Informatievoor-
ziening Verslavingszorg) zijn ook nu
aangewezen in artikel 2 van de Registra-
tieregeling maatschappelijke opvang en
vrouwenopvang respectievelijk in arti-
kel 2 van de Registratieregeling versla-
vingsbeleid. Deze beide regelingen zijn
gebaseerd op de Welzijnswet 1994 en
komen met ingang van 1 januari 2007 te
vervallen.
   Tot slot dient opgemerkt te worden dat
Prismant in de loop van 2007 zijn werk-
zaamheden overdraagt aan een andere

Uit: Staatscourant 22 december 2006, nr. 250 / pag. 45 2



instelling. Hiertoe wordt in 2007 door
het Ministerie van VWS een aanbeste-
dingsprocedure gestart.

§ 3. Aangewezen gegevens

Artikel 3
Op grond van artikel 9, eerste lid, onder-
deel b, van de Wmo dienen de gemeen-
ten bij ministeriële regeling aangewezen
gegevens over prestaties op het gebied
van maatschappelijke ondersteuning
betreffende het voorgaande kalenderjaar
te publiceren. In artikel 3 van de onder-
havige regeling worden deze gegevens
aangewezen.
   De aangewezen gegevens dienen op
grond van artikel 9, tweede lid, van de
Wmo aan de Minister van VWS of een
door hem aan te wijzen instelling te
worden verstrekt. In het derde lid van
artikel 9 van de Wmo wordt bepaald dat
de Minister van VWS er zorg voor
draagt dat op basis van door de gemeen-
te verstrekte gegevens voor 1 januari
volgend op de in het tweede lid genoem-
de datum een rapportage wordt opge-
steld en gepubliceerd waarin de gege-
vens van de gemeenten worden
vergeleken. In deze rapportages worden
gemeenten vergeleken op basis van de
gegevens genoemd in artikel 3 van de
onderhavige regeling en op basis van de
gegevens over de tevredenheid van vra-
gers van maatschappelijke ondersteu-
ning over de uitvoering van de wet. Het
doel van deze rapportages is om burgers
en maatschappelijke organisaties in staat
te stellen op eenvoudige wijze de presta-
ties van hun gemeente op het terrein van
de maatschappelijke ondersteuning te
beoordelen en deze te vergelijken met
de prestaties van andere gemeenten. De
prestatiegegevens dienen dan ook verge-
lijkbaar te zijn. Ten aanzien van het
tevredenheidsonderzoek bepaalt het eer-
ste lid, onder a, van artikel 9 van de
Wmo dat die wordt gehouden volgens
een methode die na overleg met repre-
sentatieve organisaties op het gebied
van maatschappelijke ondersteuning tot
stand is gekomen. Voor het overige stelt
de Minister van VWS met de onderhavi-
ge regeling vast om welke gegevens het
gaat. Het staat de gemeenten vanzelf-
sprekend vrij om indien gewenst aanvul-
lende gegevens te publiceren ten behoe-
ve van de informatievoorziening van de
gemeente aan de burgers.
   Gemeenten kunnen desgewenst voor
de verstrekking van de aangewezen
gegevens aan de Minister van VWS of
aan de door de minister aan te wijzen
instelling gebruik maken van de vragen-
lijst die opgenomen is in de ‘Gereed-
schapskist Wmo’, zie www.invoe-
ringwmo.nl.
   Over onderdeel l het volgende. In het
Besluit maatschappelijke ondersteuning
is in artikel 4.1 opgenomen hoe de
gemeenten de eigen bijdrage kunnen
berekenen. In dit besluit zijn  de variabe-

len bij deze berekening gemaximeerd.
De gemeenten hebben de mogelijkheid
om de eigen bijdrage lager vast te stel-
len, door één of meer variabelen in de
berekening te wijzigen ten opzichte van
het maximum in het Besluit maatschap-
pelijke ondersteuning. De uitkomsten
die hierdoor kunnen ontstaan zijn
divers. Burgers kunnen de gemeenten
moeilijk beoordelen op het beleid ten
aanzien van de eigen bijdrage als er uit-
sluitend inzicht is in deze uiteenlopende
uitkomsten. Het gemeentelijke beleid
kan beter worden beoordeeld als de vari-
abelen bij het bepalen van de eigen
bijdrage inzichtelijk zijn. Vandaar dat in
onderdeel l wordt gevraagd naar de wij-
ze waarop de gemeente het bedrag
berekent dat als eigen bijdrage per per-
soon gevraagd wordt.
   Bij onderdeel r wordt gevraagd om
achteraf een inschatting te maken van de
uitgaven die in het voorgaande jaar bij
de uitvoering van de Wmo zijn gemaakt.
Er zijn geen richtlijnen op basis waar-
van de gemeenten op uniforme wijze de
begroting en verantwoording opstellen.
Het is daardoor voor de hand liggend
dat niet alle gemeenten de uitgaven op
het terrein van maatschappelijke onder-
steuning onderscheidend begroten en
verantwoorden. De vraag naar de precie-
ze uitgaven in het kader van de uitvoe-
ring van de Wmo in het voorgaande jaar
zou derhalve een grote administratieve
last bij gemeenten neerleggen. Vandaar
dat in onderdeel r aan gemeenten wordt
gevraagd om achteraf een inschatting te
geven van de jaarlijkse uitgaven aan de
uitvoering van de Wmo. Hiermee wordt
bereikt dat burgers op hoofdlijnen
inzicht krijgen in de gemeentelijke uit-
gaven aan de Wmo.

§ 4. Registreren van werkzaamheden
De huidige Registratieregeling versla-
vingsbeleid en Registratieregeling
maatschappelijke opvang en vrouwen-
opvang zijn gebaseerd op de Welzijns-
wet 1994. De Welzijnswet 1994 wordt
met ingang van 1 januari 2007 ingetrok-
ken, dus komen de genoemde registratie-
regelingen met ingang van 1 januari
2007 te vervallen. In paragraaf 4 van de
onderhavige regeling worden de bepa-
lingen betreffende het registreren van
werkzaamheden, nu gebaseerd op het
vierde lid van artikel 20 van de Wmo,
opnieuw vastgesteld.

Artikel 4
Sinds 2005 bestaat een registratieplicht
voor instellingen in de maatschappelijke
opvang en vrouwenopvang.
   De gegevens, bedoeld in artikel 4, eer-
ste lid, hebben betrekking op de cliënt
of zijn aan de cliënt gekoppeld. De bron
voor deze gegevens vormt het registra-
tiesysteem van de instelling. Dat geldt
niet voor de gegevens, bedoeld in het

tweede lid van artikel 4. Die worden
door middel van een jaarlijkse enquête
of een aanvullend onderzoek verzameld.
   De te registreren demografische gege-
vens, bedoeld in artikel 4, eerste lid,
onderdeel a, moeten per instelling
inzicht geven in de omvang van zowel
de bereikte populatie als specifieke doel-
groepen die opgevangen worden, zoals
bijvoorbeeld zwerfjongeren. De te regis-
treren verblijfsgegevens, bedoeld in
artikel 4, eerste lid, onderdelen b en c
moeten per instelling inzicht geven in de
verblijfsduur, geconstateerde problema-
tiek van de cliënten bij intake en de nog
aanwezige problemen aan het einde van
het dienstenaanbod, de contacten met
hulpverleningsinstellingen die de cliënt
voordien heeft gehad en eventuele eerde-
re contacten met politie en justitie en de
mate waarin het doel van het verblijf
bereikt is. Het cliëntregistratiesysteem
dat de instelling hanteert zal de gege-
vens moeten opleveren. De probleemge-
gevens hebben betrekking op huisves-
ting, relaties, financiën, dagelijkse
activiteiten en functioneren, justitie en
veiligheidskwesties, lichamelijk functio-
neren, psychische functioneren en
verslaving. Het registreren van zorgbe-
hoeften moet inzicht geven in de mate
waarin een cliënt last heeft van proble-
men en in hoeverre hulp noodzakelijk is.
Het zorggebruik ooit heeft betrekking
op de soort voorziening waar de cliënt
eerder hulp kreeg. Het zorggebruik actu-
eel betreft de instanties waarmee de
cliënt contact heeft gedurende het dien-
stenaanbod van de maatschappelijke
opvang.
   De gegevens genoemd in artikel 4,
tweede lid, hebben betrekking op het
aantal plaatsen per instelling
(capaciteit), het aantal bezette plaatsen
(bezettingspercentage) en het aantal
cliëntcontacten.
   In 2007 zal overgegaan worden tot
volledige registratie van artikel 4. Dit
gebeurt op basis van de uitkomsten van
een pilot. Dit kan leiden tot een wijzi-
ging van de in artikel 4 genoemde
gegevens.
   Per 1 januari 2007 kan een specifieke
uitkering op grond van artikel 20, eerste
lid, van de Wmo ook worden verleend
ten behoeve van beleid op het terrein
van openbare geestelijke gezondheids-
zorg (OGGz). Daardoor worden cen-
trumgemeenten beter in staat gesteld
activiteiten te organiseren op het gebied
van toeleiding naar de zorg. Daarbij gaat
het om een pakket van activiteiten, te
weten het signaleren, opsporen en mel-
den, het contact leggen, contact houden
en het toeleiden zelf én de ongevraagde
nazorg. Daarom wordt de OGGz niet in
de regeling opgenomen. Er is op dit
moment voor gekozen geen aparte regi-
stratiesystematiek te ontwikkelen voor
deze activiteiten. In de eerste plaats
omdat de huidige regeling, gelet op de
overlap tussen de doelgroepen uit de

Uit: Staatscourant 22 december 2006, nr. 250 / pag. 45 3



OGGz en de maatschappelijke opvang,
vrouwenopvang en verslavingsbeleid,
ook voor de OGGz voldoende inzicht
biedt. In de tweede plaats omdat naar
verwachting alle centrumgemeenten in
2008 een Plan van aanpak hebben opge-
steld waarin de meeste activiteiten voor
deze doelgroep worden gemonitord. Een
apart registratiesysteem voor de OGGz
biedt daarom te weinig meerwaarde
afgezet tegen de administratieve lasten-
verzwaring.

Artikel 5
Het in artikel 5 genoemde Handboek
Registratie Maatschappelijke Opvang
bevat richtlijnen omtrent de te registre-
ren gegevens – het betreft een uitwer-
king van de in de toelichting van deze
regeling genoemde begrippen – en de
wijze waarop deze geregistreerd dienen
te worden. De basis van de te registreren
gegevens vormen de Lijst van kernindi-
catoren en de Centrale gegevensset,
waarover het Ministerie van VWS, het
Trimbosinstituut, Prismant en de Federa-
tie Opvang overeenstemming hebben
bereikt in de begeleidingscommissie
Monitor Maatschappelijke Opvang.
   Het handboek bevat welke gegevens
minimaal verzameld moeten worden
voor de ambulante voorzieningen voor
maatschappelijke opvang en vrouwen-
opvang, zoals de dag- en nachtopvang.

Artikel 6
Sinds 1998 bestaat een registratieplicht
voor instellingen in de (ambulante) ver-
slavingszorg. Ten behoeve van de
vormgeving van het nationale versla-
vingsbeleid is het noodzakelijk en
wenselijk, dat de instellingen voor ver-
slavingszorg deelnemen aan de unifor-
me nationale informatievoorziening en
gegevens vastleggen met betrekking tot
de hulpvraag van personen die zij
behandelen of begeleiden.
   Het kunnen beschikken over dergelij-
ke gegevens op nationaal niveau is
tevens noodzakelijk voor Nederlandse
deelname aan het European Centre of
Drugs and Drug Addiction (EMCDDA).
   In het kader van artikel 8 van de Ver-
ordening (EG) nr. 302/93 van de Raad
van de Europese Gemeenschappen van
8 februari 1993 tot oprichting van het
EMCDDA (PbEG L36) heeft Nederland
zich daartoe verplicht.
   Verder wordt op die wijze bereikt dat
informatie beschikbaar komt, die het
mogelijk maakt periodiek verslag te

doen van de wijze waarop door Neder-
land inhoud wordt gegeven aan de
verplichting van de adequate preventie-
en hulpverleningsmaatregelen in het
kader van diverse verdragen van de Ver-
enigde Naties.
   De gegevens over de cliënt en de zorg
die aan hem wordt verleend, betreffen
allereerst demografische gegevens
(onderdeel a), waaronder ook sociale
omstandigheden vallen. Daarnaast wor-
den ook diagnostische gegevens vastge-
legd (onderdeel b). Het betreft hier
ondermeer gegevens met betrekking tot
de ernst van de verslavingsproblema-
tiek, de gezondheidsproblemen daaruit
voortvloeiend of daarmee in verband
staand en de frequentie van het midde-
lengebruik. Bij de wijze van aanmelden
moet gedacht worden aan het aanmelden
door de verslaafde zelf of door toedoen
van gezondheidszorginstellingen dan
wel door justitiële instanties.
   De behandelgegevens (onderdeel c)
die worden geregistreerd richten zich
zowel op de duur, het doel, de aard als
de omvang van de behandeling.
   De evaluatiegegevens van de behande-
ling vormen het sluitstuk van de registra-
tieplicht.
   De gegevens worden geregistreerd
overeenkomstig de specificaties van het
Landelijk Alcohol- en Drugsinformatie-
systeem (LADIS). Deze specificaties
worden slechts na consultatie van de
betrokken instanties gewijzigd en vast-
gesteld door de Minister van VWS.
   Instellingen voor ambulante versla-
vingszorg sturen de gegevens over
cliënten geanonimiseerd toe aan de lan-
delijke Stichting Databeheer Zorg die de
gegevens verzamelt en bewerkt.
   De gegevens die verstrekt worden aan
de Stichting Databeheer Zorg worden
tijdens de verzending vanuit de instel-
ling via moderne technieken zodanig
versleuteld dat deze niet meer zijn te
herleiden tot individuele personen. Zij
komen dus geanonimiseerd in de lande-
lijke gegevens-verzameling aan en zijn
derhalve geen persoonsgegevens meer
in de zin van de Wet bescherming per-
soonsgegevens.

§ 5. Wijziging van andere regelingen
De Welzijnswet 1994 en de Wvg wor-
den met ingang van 1 januari 2007
(datum van inwerkingtreding van de

Wmo) ingetrokken. In verband hierme-
de dienen regelingen waarin wordt
verwezen naar beide of een van beide
wetten te worden gewijzigd. In artikel 7
wordt een regeling gewijzigd waarin
wordt verweven naar de Welzijnswet
1994.

Artikel 7
Het huidige artikel 3, eerste lid, onder a,
van de Regeling OCW dagarrangemen-
ten en combinatiefuncties verwijst naar
definities uit de Welzijnswet 1994. De
onderhavige wijziging zorgt ervoor dat
deze definities in de Regeling OCW
dagarrangementen en combinatiefunc-
ties blijven gelden ook na de intrekking
van de Welzijnswet 1994.
   De datum 1 maart 2006 is de datum
tot waarop de Regeling OCW dagarran-
gementen en combinatiefuncties terug-
werkt.
   Naast de regeling die in artikel 7
wordt gewijzigd zijn er nog twee rege-
lingen die voor 1 januari a.s. gewijzigd
dienen te worden. In artikel 3, eerste lid,
van de Regeling gehandicaptenparkeer-
kaart wordt verwezen naar de Wvg. In
de lijst behorende bij onderdeel 2 van
bijlage 1 bij de artikelen 46, eerste lid,
en 49, eerste lid, van de Regeling
gemeentelijke basisadministratie per-
soonsgegevens wordt in de onderdelen j
en m verwezen naar de Welzijnswet
1994. De wijzigingen van die regelingen
zullen de Ministeries van Verkeer en
Waterstaat en van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties zelf uitvoeren.

§ 6. Slotbepalingen

Artikel 8
Dit artikel bepaalt dat deze regeling met
ingang van 1 januari 2007 in werking
treedt. Dit is ook de datum van inwer-
kingtreding van de Wmo.

Artikel 9
Met deze bepaling wordt de citeertitel
van de onderhavige regeling vastgesteld,
namelijk Regeling maatschappelijke
ondersteuning.

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
C.I.J.M. Ross-van Dorp.

Uit: Staatscourant 22 december 2006, nr. 250 / pag. 45 4


